Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis signum. /

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Garsias Romei. A. de Alascone.

[2.^a Col.] Martinus de Caneto. G[*uilelmus*] de Alcalano. Assalitus de Gudal.

[3.^a Col.] Alva[*rus*] Guterriz, maiordomus. Gar[*s*]as Guterriz. D[*idacus*] Ferrandi.

[4.^a Col.] P[*etrus*] Gonzalbus de Nabal. P[*etrus*] Liverre. Marchesius de Busca.

Ego Ferrarii, notarius domini regis, hoc scribi feci m[*an*]dato ipsius loco, die et anno prefixis.

1208 noviembre, 17. Barbastro

827

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga a la Orden del Temple un privilegio de confirmación de sus bienes e inmunidades en todo Aragón.

- A. Original con agujero para el cordón del sello, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 67.
- B. Traslado 16 agosto 1242, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 69.

- C. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 309, *Cartulario Menor del Temple*, fols. 36v-37r.
- D. Copia, ACA, Varia de Cancillería, vol. n.º 1: Inventarios y escrituras de los Templarios, fol. 48.
- E. Traslado 27 abril 1388, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 68.
- F. Copia s. XVIII, *Papeles varios referentes a Aragón*, BNE, ms. 10.343, fols. 103r-110v, esp. fols. 108v-109v.
- G. Copia impresa s. XVIII, AHN, Cód. 1435-C: Colección diplomática de la Orden de San Juan, 2 t., Zaragoza 1708, reimp. Zaragoza, 1798, I, n.º 24.
- a. Ed. de A. FOREY, *The Templars*, n.º XII, pp. 377-378.

Reg.: ACA, Varia de Cancillería, vol. n.º 1: Inventarios y escrituras de los Templarios, fol. 83r. MIRET, «Itinerario», III, p. 447.

Cit.: PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 107. FOREY, *The Templars*, pp. 31 y 118.

(A) Pateat omnibus quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone¹⁴²³, attendentes quam fideliter quam sollicite quamque devote fratres Militie Templi ubicumque christiani fidei religio urget propagationi et defensionis eius intendunt, / considerantes etiam quam utiles, quam fideles et quam necessarii fuerint predecessoribus nostris in omnibus que ad ampliacionem christianitatis visa sunt expedire, et quantum nos ipsos in nostris necessitatibus curaverunt adiuuare, cum hoc presenti privilegio / perpetuo valituro laudamus, concedimus et confirmamus ipsis fratribus presentibus et futuris omnis franchitates, libertates et immunitates et alia omnia que eis et eorum domibus ipsi predecessoribus¹⁴²⁴ nostri dederunt, concesserunt et alicubi assignaverunt, et nos ipsi eis dedimus / et concessimus sicut eam omnia hactenus melius tenuerunt, liberius habuerunt et plenius possiderunt. Volumus igitur et mandamus firmiter statuantes ut ipsi fratres de rebus suis propriis nullam lezdam, nullum pedaticum, nullum usaticum, nullum portaticum, nullam consuetudinem constitutam vel constituendam vel eorum proprii homines donent vel dare teneantur in aliquo loco terre nostre sicut usque modo minime consueverunt. Mandamus itaque et sub ea quam possumus pena et districtione iniungimus omnibus Maiordomus¹⁴²⁵, Re/positariis, Merinis, Justiciis, Zahalmedinis, Baiulis et vicariis et omnibus aliis, christianis scilicet, judeis et sarracenis, totius Aragonie presentibus et futuris ne contra hanc cartam in aliquo venire audeant, sed¹⁴²⁶ eam plenarie observantes nichil de predictis / a fratribus Militie vel suis hominibus exigere vel eos ad horum aliquid dandum alicubi forciare presumant. Statuimus etiam ut nullus homo vel femina qui sit ad¹⁴²⁷ domus Militie Templi vel ad eius iurisdictionem pertinere noscatur nullius rationis occasione libertatem aut / franchitatem cum carta vel aliquo alio modo audeat impetrare,

¹⁴²³ Barchinonensis, *a.*

¹⁴²⁴ predecessores, *a.*

¹⁴²⁵ maioribusdomus, *a.*

¹⁴²⁶ set, *a.*

¹⁴²⁷ sit domus, *a.*

vel infanzonem ad ingenuum sive immunem se facere, nisi hoc per cartam idoneam aut ingenuitatem aut testibus idoneis sufficienter poterit comprobare. Statuimus preterea ut nulla / ecclesiastica secularique¹⁴²⁸ persona infima vel sublimis predictos fratres Militie aut homines suos vel res eorum possit vel audeat pignoraré, nisi inventa fuerit prius fatiga directi in ipsis fratribus, vel reppertus deffectus iuris sub sufficienti testimonio personarum. / Precipimus etiam et statuimus ut nullum concilium alicuius civitatis, ville vel castri nec aliquod algemma iudeorum vel sarracenorum audeat pignoraré, excommunicare aliquos christianos, iudeos vel sarracenos domus Militie Templi alicuius ratione / demande regalis vel vicinalis, vel eos a sua vicin角度 eicere, vel eis interdictum aliquo facere aut franchitates in aliquo violare. Constituimus preterea ut in omnibus que predicti fratres Militie vel homines eorum possident vel possiderint possint contra / quamlibet personam per annum et diem secundum forum et consuetudinem Cesarauguste et libere valeant se tueri. Calonias vero homicidia et iusticias predicti fratres semper ubique habeant et percipiant de suis propriis hominibus in toto Aragonie sicut huiusque / habere eas soliti sunt et accipere. Quicumque autem contra hoc privilegium confirmationis, concessionis et constitutionis nostre venire presumpserit, cuiuscumque dignitatis, professionis vel conditionis fuerit, iram nostram et indignationem se noverit incursum / et insuper pro solo contemptu nostro a nobis Mille aureorum pena sine aliquo remedio feriendum, Hoc privilegio [*nichilominus*] in suo firmitatis robore permanente. Datum Barbastri, .XV. kalendas decembris Era .M.^aCC.^aXL.^aVI.^a, per manum Ferrarii notarii nostri. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis¹⁴²⁹.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Comes Sanccius. Ex[*imenu*] Cornelii. Garssias Romei.

[2.^a Col.] Poncius Hugonis. A. de Alascuno. Ex[*imenu*] de Lusía. Assalitus de Gudal.

[3.^a Col.] Blasco Romei. Martinus de Caneto. G[*uilelmus*] de Alcalano. Poncius de Erillo.

[4.^a Col.] Albarus Guterriz Maiordomus. Garssias Guterriz. Didacus Ferrandi. P[*etrus*] Lahyn.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scripsi feci mandato ipsius loco, die et era prefixis¹⁴³⁰.

1208 noviembre, 18. Barbastro

828

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, emulando a sus predecesores el conde Ramón Berenguer IV y el rey Alfonso el Trovador, que habían otorgado la capilla de Alquézar a la Iglesia de Tortosa, confirma esta concesión a favor del obispo Gombau, y dispone que los clérigos de Alquézar y sus sufragáneos deban obediencia al obispo y a la Iglesia de